
0005-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con treinta y tres minutos del tres de enero de dos mil veinticuatro. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Puntarenas, por 

el partido PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido PROGRESO SOCIAL 

DEMOCRÁTICO, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 
CANTON CENTRAL 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603470092  CINDY BALETTI SALAZAR    PRESIDENTE PROPIETARIO  
502480760  ADRIANO MARCHENA GUZMAN   SECRETARIO PROPIETARIO  
602150641  JAVIER RICARDO ACUÑA CASTRO   TESORERO PROPIETARIO  
501730557  JORGE LUIS MATARRITA VILLALOBOS  PRESIDENTE SUPLENTE  
604760679  NIURKA FIORELLA GRANJA SALAZAR  SECRETARIO SUPLENTE  
602640312  MARIA GABRIELA GAMBOA ESPINOZA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCAL 
Cédula  Nombre      Puesto  
604240236  ASTRID FIORELLA ALFARO BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502540581  DONALD VILLARREAL JUAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602890812  ARELYS ALFARO BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700980691  RAYMUNDO THORNTON CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603470092  CINDY BALETTI SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602630912  JUAN LUIS GRANJA ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON ESPARZA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205740953  MINOR ROMAN CRUZ MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
108270117  FANNY CRISTINA GARCIA RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
202480978  SONIA MARIA MENDEZ ACUÑA   TESORERO PROPIETARIO  
107200978 DIEGO ALBERTO DELGADILLO RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE  



111420114  ALEJANDRA VANESSA MUÑOZ PADILLA  SECRETARIO SUPLENTE  
604230010  DIEGO CALEF DELGADILLO GARCIA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
110590293  ANDREA RAMIREZ MENDEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
107200978  DIEGO ALBERTO DELGADILLO RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO  
108270117  FANNY CRISTINA GARCIA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205740953  MINOR ROMAN CRUZ MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
202480978  SONIA MARIA MENDEZ ACUÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604230010  DIEGO CALEF DELGADILLO GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON BUENOS AIRES 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110980218  GABRIELA ELIZONDO TORRES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
113250771 DINIA ALEXANDRA LEIVA VALVERDE  TESORERO PROPIETARIO  
107590800  ISIDRO UMAÑA MONTOYA    PRESIDENTE SUPLENTE  
115900811  ISAURA BEITA FUENTES    SECRETARIO SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110980218  GABRIELA ELIZONDO TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113250771  DINIA ALEXANDRA LEIVA VALVERDE  TERRITORIAL PROPIETARIO  
115900811 ISAURA BEITA FUENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
107590800  ISIDRO UMAÑA MONTOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
118780002  ERICK ADRIAN UMAÑA VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

INCONSISTENCIA: Pendiente de designar los cargos de secretario propietario y tesorero 

suplente. Asimismo, no se acredita el nombramiento de la señora Nairit Paola Villanueva 

Vargas cédula de identidad n.°11630480 como fiscal propietaria, ya que su nombramiento 

fue ausencia, de conformidad con lo dispuesto en auto 1278-DRPP-2023 de las doce horas 

con diez minutos del siete de diciembre de dos mil veintitrés.  

 

 CANTON MONTES DE ORO 
  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602480822  ARLEY CASTRO MUÑOZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
602110528  ELVIRA ROJAS ESQUIVEL    SECRETARIO PROPIETARIO  
601190373  LUCIA MORALES RODRIGUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
603340923  DENYS MARCELINO VILLALOBOS ALFARO  SECRETARIO SUPLENTE  
602980093  CARLOS OVARES BADILLA    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
114340955  BRIAN ALFONSO SOLIS BOLAÑOS   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  



Cédula  Nombre      Puesto  
501940333  ELIZABETH CHAVARRIA PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602480822  ARLEY CASTRO MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601190373  LUCIA MORALES RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603340923  DENYS MARCELINO VILLALOBOS ALFARO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801380071  AMAYSEL TATIANA PERNUDY ESCOTO  TERRITORIAL PROPIETARIO   
  

Observación: Persiste la inconsistencia de la no acreditación de la señora Eugenia del 

Milagro Escalante Montero cédula de identidad n.°107240939 en el cargo de tesorera 

propietaria, siendo que no consta en nuestros registros la carta de aceptación del 

nombramiento en ausencia.; esto de conformidad con lo dispuesto en el auto 1312-DRPP-

2023 de las diez horas con cincuenta y siete minutos del dieciocho de diciembre de dos mil 

veintitrés. 

 
CANTON OSA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
604930575  CAROLINA DINARTE GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604280846  FLORIBETH NARANJO RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
601260933  JOSE TRANQUILINO CASTILLO CARRILLO  TESORERO PROPIETARIO  
604220865  DERIK HASET RAMIREZ CERDAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
603380826  JESUS SOLIS QUIROS    SECRETARIO SUPLENTE  
603220494  KARLA MARIN RETANA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
105790839  IVAN ALBERTO NARANJO CHACON   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
604930575  CAROLINA DINARTE GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604220865  DERIK HASET RAMIREZ CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604280846  FLORIBETH NARANJO RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603220494  KARLA MARIN RETANA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601260933  JOSE TRANQUILINO CASTILLO CARRILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
501570445  ALLAN CASTRO GODOY     PRESIDENTE PROPIETARIO  
601170501  LUZ MARINA ESPINOZA PEREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
113480712  DAVID CASTRO QUESADA     TESORERO PROPIETARIO  
801470908  JENNIFER DEL CARMEN SOLANO GUERRERO PRESIDENTE SUPLENTE  
114060534  MICHAEL DAVID MORA ROCHA    SECRETARIO SUPLENTE  
603480631 KAREN ROCIO SALAS CERDAS    TESORERO SUPLENTE  
 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602990268  SHIRLEY GONZÁLEZ ESPINOZA    FISCAL PROPIETARIA 
 



 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
501570445  ALLAN CASTRO GODOY     TERRITORIAL PROPIETARIO  
601170501  LUZ MARINA ESPINOZA PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113480712  DAVID CASTRO QUESADA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
801470908  JENNIFER DEL CARMEN SOLANO GUERRERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
114060534  MICHAEL DAVID MORA ROCHA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
  

CANTON GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
604870680  AMY DAYANA OLMOS FERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604150949  MICHEL MARIA OLMOS FERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO  
604520350  ELVIS MANUEL CORTES SANCHEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
604630540  KARLA LUCIA GUTIERREZ CAMACHO  SECRETARIO SUPLENTE  
602480424  JIMMY OLMOS GUIDO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALI  
Cédula  Nombre      Puesto  
118790927  GIPSY NIKOLE OLMOS FERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
604870680  AMY DAYANA OLMOS FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604520350  ELVIS MANUEL CORTES SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604150949  MICHEL MARIA OLMOS FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602480424  JIMMY OLMOS GUIDO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604630540  KARLA LUCIA GUTIERREZ CAMACHO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
  

INCONSISTENCIA: Se encuentra pendiente el nombramiento del cargo de secretario 

propietario, puesto que no fue designado en la asamblea cantonal celebrada el diecinueve 

de noviembre de dos mil veintitrés; de conformidad con lo dispuesto en auto 1274-DRPP-

2023 de las nueve horas con treinta y siete minutos del siete de diciembre de dos mil 

veintitrés. 

 
CANTON COTO BRUS 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

601010150  JOSE ADEMAR BURGOS FERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604260740 ERIKA BERENICE SEGURA JIMENEZ       SECRETARIO PROPIETARIO  
601430824  JORGE ENRIQUE VILLALOBOS CASTRO  TESORERO PROPIETARIO  
605320632  MAXINA PALACIO VILLANERO   PRESIDENTE SUPLENTE  
605330951  FRANCISCA PALACIOS VILLANERO   TESORERO SUPLENTE 
 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

207860973 ANA GABRIELA SEGURA JIMENEZ         FISCAL PROPIETARIO 



 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

604260740 ERIKA BERENICE SEGURA JIMENEZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 

601010150  JOSE ADEMAR BURGOS FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

605320632  MAXINA PALACIO VILLANERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

601430824  JORGE ENRIQUE VILLALOBOS CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

605330951  FRANCISCA PALACIOS VILLANERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: No fue procedente acreditar el nombramiento de Inocencio Villanueva 

Morales, cédula de identidad 601110442, como secretario suplente; debido a que su 

nombramiento fue realizado en ausencia, sin que a la fecha conste en el expediente de la 

agrupación política, la respectiva carta original de aceptación a dicho cargo; de conformidad 

con lo dispuesto en autos  1243-DRPP-2023 y 1335-DRPP-2023 dictados a las ocho horas 

con dos minutos del veintinueve de noviembre y ocho horas con veintinueve minutos del 

veintidós de diciembre, ambos de dos mil veintitrés. 

 
CANTON PARRITA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601500476 LEILA QUIROS PARRA                   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604100786 LISETH PAMELA MENA QUIROS           SECRETARIO PROPIETARIO 
601380888 LENIN GONZALEZ AGUILAR               TESORERO PROPIETARIO 
111390644 MARIO SALAS DURAN                    PRESIDENTE SUPLENTE 
401970594 DANIEL GONZALEZ MADRIGAL            SECRETARIO SUPLENTE 
113730418 JESSICA PILAR CAMACHO CRUZ          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
106370148 EDITH MADRIGAL VEGA                  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401970594 DANIEL GONZALEZ MADRIGAL            TERRITORIAL PROPIETARIO 
108020369 LADY MAGALY CHACON RIVERA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
601500476 LEILA QUIROS PARRA                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111390644 MARIO SALAS DURAN                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
116560805 SERGIO PEDRO GONZALEZ MADRIGAL TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTON CORREDORES 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
601031398  MARGARITA FONSECA MONGE   PRESIDENTE PROPIETARIO  
601690907  REINALDO LARA RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
601440953  DAVID ESPINOZA DEGRACIA   TESORERO PROPIETARIO  
601700210  DANILO AGUILAR CASCANTE   PRESIDENTE SUPLENTE  
108710718  AILIN DILANA VALENCIANO FONSECA  SECRETARIO SUPLENTE  



602060017  ELDER ESPINOZA DEGRACIA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601000709  VICENTE GENEROSO SALDAÑA BEITA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
601440953  DAVID ESPINOZA DEGRACIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601031398  MARGARITA FONSECA MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601690907  REINALDO LARA RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602060017 ELDER ESPINOZA DEGRACIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601700210  DANILO AGUILAR CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON GARABITO 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

112710534 LENIN ALBERTO GONZALEZ MADRIGAL  PRESIDENTE PROPIETARIO 
114150036 JESSICA MARIA SEGURA SALAS           SECRETARIO PROPIETARIO 
112110329 ZUGETCY SUSANA LEITON CERDAS         TESORERO PROPIETARIO 

604020974 MARIA FERNANDA MESEN MONTERO         PRESIDENTE SUPLENTE 

801360406 FERNANDO MANUEL FONSECA MUNGUIA  SECRETARIO SUPLENTE 

603870790 JOSE DAVID MONTIEL URTECHO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701220156 ALEXIS ARMANDO QUINTANILLA ELIZONDO  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

114150036 JESSICA MARIA SEGURA SALAS           TERRITORIAL PROPIETARIO 

112710534 LENIN ALBERTO GONZALEZ MADRIGAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112110329 ZUGETCY SUSANA LEITON CERDAS         TERRITORIAL PROPIETARIO 

801360406 FERNANDO MANUEL FONSECA MUNGUIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603870790 JOSE DAVID MONTIEL URTECHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
CANTON MONTEVERDE 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

204670322 NOEMY SALAZAR ALFARO                 PRESIDENTE PROPIETARIO 

119220732 YULIANA ZAMORA SALAZAR               SECRETARIO PROPIETARIO 

202310084  FERMIN TORRES ARRIETA    TESORERO PROPIETARIO  
602480690 MARLEY SALAZAR ALFARO                PRESIDENTE SUPLENTE 
604790221 TATIANA MARIA PICADO GARITA         SECRETARIO SUPLENTE 
202020903 VICTOR JOSE TORRES ARRIETA          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501450259 ANA MARIA ALFARO GARRO               FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 



202310084 FERMIN TORRES ARRIETA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
602480690 MARLEY SALAZAR ALFARO                TERRITORIAL PROPIETARIO 
204670322 NOEMY SALAZAR ALFARO                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
202020903 VICTOR JOSE TORRES ARRIETA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
119220732 YULIANA ZAMORA SALAZAR               TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON PUERTO JIMÉNEZ 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
 603260581  KATIA MARIA CORDERO OBREGON   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604330634  ESTRELLA MENDOZA VEGA    SECRETARIO PROPIETARIO  
600780792 OLIVER MEZA JIMENEZ                  TESORERO PROPIETARIO 
501740384  JORGE VICTOR ORTEGA CASCANTE  PRESIDENTE SUPLENTE  
106840052 EDUARDO BARQUERO PORRAS             SECRETARIO SUPLENTE 
601210423  MARIA CRISTINA OBREGON CAMPOS  TESORERO SUPLENTE  
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601210871 GLADYS SANTAMARIA LEZCANO           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
604330634  ESTRELLA MENDOZA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603260581  KATIA MARIA CORDERO OBREGON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501740384  JORGE VICTOR ORTEGA CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO  
601210423  MARIA CRISTINA OBREGON CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
600780792 OLIVER MEZA JIMENEZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Progreso Social Democrático 

completó satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales de los cantones 

de la provincia de Puntarenas, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en la resolución 

n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince 

minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la Asamblea Provincial de Puntarenas. 

Asimismo, se le recuerda al partido político que para concluir satisfactoriamente el proceso 

de renovación de estructuras deberá necesariamente completar los puestos vacantes en los 

Comité Ejecutivos y Fiscalías Cantonales de: Buenos Aires, Montes de Oro, Golfito y Coto 

Brus. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 



dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

Jocelyn Fonseca González 
Jefa a.i. del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
JFG/mch/yps 
C.: Expediente n.° 230-2018, partido Progreso Social Democrático  

Ref n.°: S(18938, 19311, 19327, 19332, 19924, 19409, 19405, 19069,19427, 19493, 19531,19727 )-2023 
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